Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGG/MCRondon

EDITAL N. 08/2017- PPGG

Divulgação do Resultado Final da Seleção/2017
do Programa de Pós-Graduação em Geografia -
Mestrado,  Área  de  Concentração  Espaço  de
Fronteira: Território e Ambiente.

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Geografia  -  Mestrado,  Área  de
Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais;

Considerando o APCN/CAPES 6790/2010 que recomendou o Programa de Pós-Graduação em
Geografia - Mestrado, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da
Universidade  Estadual  do  Oeste  do  Paraná  -  UNIOESTE,  Campus  de  Marechal  Cândido
Rondon, Ofício nº. 087-18/2010 CTC/CAPES;

Considerando o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Geografia -
Mestrado, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando a  Resolução nº.  078/2016 -  CEPE,  de 02 de junho de  2016 que  aprovou as
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná - UNIOESTE;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado, Área
de  Concentração  Espaço de  Fronteira:  Território  e  Ambiente,  da  Universidade  Estadual  do
Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando o Edital nº 27/2016-PPGG, de 22 de novembro de 2016, da abertura de inscrições
para  a  Seleção/2017  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Geografia  -  Mestrado,  Área  de
Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente.

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado final  da Seleção/2017 do Programa de Pós-Graduação em Geografia -
Mestrado, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente.
Os Candidatos Aprovados na Linha de Pesquisa dinâmica territorial e conflitos sociais em

espaço de fronteira são os seguintes:
NOME RG MÉDIA FINAL ORIENTADOR

Ana Paula Azevedo da Rocha 12.485.528-4 88,00 Maristela Ferrari
Jessica Aparecida de Avila Follmann 12.697.208-3 88,00 Djoni Roos
Ionara Ana Manfrin 6.176.426-7 80,00 Tarcisio Vanderlinde
Jennifer Paola Vicini 10.757.599-5 79,00 Djoni Roos
Andressa Cristina Sutil Pessine 10.236.587-9 76,00 Fábio de Oliveira Neves
Nilse Lúcia Girotto 5.756.870-4 73,00 Edson dos Santos Dias

Os Candidatos Aprovados na Linha de Pesquisa gestão ambiental em zona subtropical são
os seguintes:

NOME RG MÉDIA FINAL ORIENTADOR
Erica de Souza 10.525.379-6 83,00 Márcia Regina Calegari
Elcisley David Almeida Rodrigues 10.038.230-0 80,00 Karin Linete Hornes
Jeremias Alecio Leperes de Marins 10.770.964-9 77,00 Leila Limberger
Patricia Antonio de Oliveira 10.978.300-5 75,00 Ericson Hideki Hayakawa
Julio Cezar de Freitas 6.413.404-3 73,00 Vanda Moreira Martins

2.  A matrícula no programa dos candidatos aprovados será realizada no dia  02 de março de
2017 na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação tendo como local a Sala n. 64, 3º Piso do
Bloco IV da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de Marechal Cândido Rondon
mediante preenchimento e assinatura do requerimento de matrícula no programa (Anexo I). No
ato da matrícula o candidato deverá entregar cópia   autenticada da seguinte documentação: RG;
CPF; título de eleitor e comprovante de votação na última eleição; certidão de nascimento ou
casamento e certificado de reservista (se for o caso); Diploma de Graduação, ou Certificado de
Conclusão de Curso de Graduação, ou documento comprobatório de Conclusão do Curso de
Graduação, ou declaração emitida pela Secretaria Acadêmica da IES a qual o candidato está
vinculado constando que todos os requisitos do Curso de Graduação foram cumpridos e que o
candidato está apto a participar da Colação de Grau. Nos casos de não apresentação do Diploma
ou Certificado de Conclusão de Curso, a cópia autenticada do mesmo deverá ser apresentada em
até 120 (cento) dias a partir da data da matrícula; e do Histórico Escolar de Graduação.
Obs.: Os documentos poderão ser autenticados na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação da
Unioeste -  Campus  de Marechal  Cândido Rondon,  mediante  apresentação da documentação
original.

3.  Estão  convocados  para  realização  de  matrícula  no  período estabelecido  todos  os
candidatos aprovados.

4.  A matrícula    on-line    em disciplinas no Sistema Gerenciador de Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu - SGPPStricto será realizada no período de 02 a 03 de março de 2017.

5. O prazo para impetrar recurso ao Resultado Final para a Seleção/2017 é de 03 (três)
dias úteis, contados a partir de 16 de fevereiro de 2017. O recurso deve ser encaminhado ao
Programa  de Pós-Graduação em Geografia  via  protocolo do  Campus  de Marechal  Cândido
Rondon.

Publique-se.

M. C. Rondon, (PR), 15 de fevereiro de 2017.

Prof. Dr. Ericson Hideki Hayakawa
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia

Port. 2319/2015-GRE

Anexo I do Edital n. 08/2017 - PPGG, 15 de fevereiro de 2017 - Formulário de
Matrícula - Aluno Regular Ingressante em 2017.

Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGG/MCRondon

Formulário de Matrícula - Aluno Regular Ingressante em 2017

Sr. Coordenador do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Geografia:

Eu, _____________________________________________________________,
aprovado no processo seletivo de candidatos ao Programa de Pós-Graduação stricto
sensu em Geografia - Nível de Mestrado, com área de concentração em Espaço de
Fronteira: Território e Ambiente, venho por meio deste requerer minha matrícula no
referido programa e, para tanto, presto as seguintes informações e entrego cópias
autenticadas dos documentos abaixo:
Identificação

Nome completo:

Data de nascimento: Local de nascimento (Cidade, Estado/País):

Nacionalidade: Sexo: (     )M       (     )F Estado civil: No de filhos:

RG: Local / Data de emissão: CPF:

Endereço para contato e correspondências

Rua / n.º:

Bairro:

Cidade: Estado: CEP:

Fone: Celular:

e-mail:

Nestes termos, peço deferimento.

Marechal Cândido Rondon-PR, .......... de ............................... de .............

Assinatura do(a) Requerente

	Nestes termos, peço deferimento.